HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số: 60-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 1977

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập viện quan hệ quốc tế thuộc Bộ Ngoại giao

_________________________

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ vào Luật tổ chức Hội đồng chính phủ ngày 14-07-1960.

Căn cứ nghị định số 157-CP ngày 09-10-1961 của Hội đồng chính phủ quy định

nhiệm vụ quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Ngoại giao;

Theo đề nghị của đồng chí Bộ trưởng Bộ Ngoại giao;

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1 . - Nay thành lập Viện quan hệ quốc tế thuộc Bộ Ngoại giao trên cơ sở thống

nhất ba tổ chức hiện có : Vụ nghiên cứu và tư liệu, Ban nghiên cứu, bộ phận tổng kết

công tác ngoại giao.

Điều 2 . - Viện quan hệ quốc tế có nhiệm vụ :

- Nghiên cứu cơ bản tình hình thế giới và những vấn đề quốc tế lớn, góp phần xây

dựng đường lối, chính sách đối ngoại của Nhà nước ta;

- Làm thường trực tổng kết công tác đấu tranh ngoại giao và hoạt động quốc tế của

Nhà nước ta ;

- Làm công tác thông tin ngoại giao và giúp trường ngoại giao trong công tác nghiên

cứu và giảng dạy.

Điều 3 . - Viện quan hệ quốc tế có quan hệ với các viện và cơ quan nghiên cứu của

các ngành trong nước; với các Viện quan hệ quốc tế của nước ngoài theo đường lối,

chính sách đối ngoại của Đảng và Chính phủ ta trong phạm vi nhiệm vụ được giao.

Điều 4. - Nhiệm vụ cụ thể và tổ chức bộ máy của Viện do đồng chí Bộ trưởng Bộ

Ngoại giao quyết định.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D88031